

وفقا للتقرير الشهري لبنك الكويت المركزي

26 مليار دينار شيكات مُقدمة للبنوك بالكويت خلال 2017



مقر بنك الكويت المركزي

ارتفع إجمالي قيمة الشيكات المقدمة للبنوك في الكويت خلال 2017 بنحو 3 مليارات دينار إلى 26.2 مليار دينار بزيادة 12.7% مقارنة بقيمة في 2016 البالغة نحو 23.3 مليار دينار، وفقا لموقع مباشر.

وأظهر التقرير الشهري لبنك الكويت المركزي، أنه على الرغم من الارتفاع الملحوظ في قيمة الشيكات المُقدمة، إلا أن عددها والمتعاملين عليها لم يشهدا زيادة ملحوظة تضاهي التغير الكبير في القيمة، حيث ارتفع عدد الشيكات بواقع 1% بنحو 53 ألف شيك إلى 5.276 مليون شيك في 2017، مقارنة مع 5.223 مليون شيك في 2016.

وشهد عدد المتعاملين (العملاء) زيادة غير ملحوظة بنحو 0.86% تمثل 2108 عميل، ليبلغ عدد العملاء في 2017 نحو 246.9 ألف عميل، مقارنة مع 244.8 ألف عميل في عام 2016، بحسب الراي.

أما من جهة الشيكات المرتجعة لعدم وجود رصيد، فقد شهدت ارتفاعا في قيمتها بنسبة 8% بما قيمته 5 ملايين دينار لتسجل 67.6 مليون دينار خلال 2017، مقارنة مع 62.6 مليون دينار خلال 2016، بيد أن عدد الشيكات المرتجعة انخفض بنحو 6% بواقع 366 شيكا إلى 5.8 ألف شيك خلال 2017، مقارنة مع 6.2 ألف شيك في 2016.

وكذلك تراجع عدد المتعاملين على الشيكات المرتجعة بنسبة 12% تمثل نحو 473 عميلاً إلى 3.4 ألف عميل خلال العام الماضي، مقارنة مع 3.9 ألف عميل في عام 2016.

وتسببت في إقبال الحسابات خلال 2017 بنحو 37% وبواقع 633 شيكا إلى 2336 شيكا، مقارنة مع 1703 شيكات في 2016، بينما تضاعفت قيمة الشيكات المتسببة في إقبال الحسابات بنحو 131% بواقع 18.2 مليون دينار إلى 32.1 مليون دينار في 2017 مقارنة مع 13.9 مليون دينار في 2016.

وفي شأن إجمالي الحسابات المقفلة بسبب ارتجاع شيكات لعدم وجود رصيد، فقد ارتفع عدد العملاء أصحاب تلك الحسابات بنحو 30% بواقع 174 عميلاً إلى 740 عميل خلال 2017، مقارنة مع 566 عميل في 2016.

وارتفع عدد الحسابات المقفلة بنسبة 31% بواقع 177 حساباً إلى 747 حساباً في 2017، مقارنة مع 570 حساباً في عام 2016.

وارتفع عدد الشيكات التي تسببت في إقبال الحسابات خلال 2017 بنحو 37% وبواقع 633 شيكا إلى 2336 شيكا، مقارنة مع 1703 شيكات في 2016، بينما تضاعفت قيمة الشيكات المتسببة في إقبال الحسابات بنحو 131% بواقع 18.2 مليون دينار إلى 32.1 مليون دينار في 2017 مقارنة مع 13.9 مليون دينار في 2016.

25 مليون دينار تسهيلات لـ «القرين» من بنك محلي



التسهيلات بغرض إعادة تمويل ديون «القرين» الحالية

أعلنت شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية عن توصّلها إلى اتفاق للحصول على تسهيلات ائتمانية مع أحد البنوك المحلية بالدولار، بما يُعادل 25 مليون دينار (83.4 مليون دولار).

وقالت الشركة في بيان للبورصة الكويتية، أمس أعلنت الشركة عن توصّلها إلى اتفاق مع اثنتين من البنوك المحلية لإعادة تمويل جزء من ديون

التمويل بشرط تمويلية أفضل. كانت الشركة أعلنت في 10 ديسمبر الماضي، عن دخولها في مناقشات مع بعض البنوك المحلية والأجنبية بهدف التتويج والحصول على شروط تمويل أفضل لديونها الحالية.

وفي أواخر ديسمبر الماضي، أعلنت الشركة عن توصّلها إلى اتفاق مع اثنتين من البنوك المحلية لإعادة تمويل جزء من ديون

الشركة الحالية بمبلغ 120 مليون دولار بشرط تمويلية أفضل. وبنهاية يناير الماضي، أعلنت الشركة عن توصّلها إلى اتفاق مع أحد البنوك المحلية: لإعادة جدولة جزء آخر من ديون الشركة بمبلغ 50 مليون دولار.

وانتهى سهم «القرين» جلسة اليوم بالبورصة مُستقراً عند سعر 346 فلس، وذلك بتداول 79.6 ألف سهم بقيمة 27.61 ألف دينار.

ترسية مناقصة على «سفن» بقيمة 21 مليون دينار

الصيانة للمعدات الميكانيكية في محطات توليد القوى الكهربائية وتقطير المياه (محطة الزور).

وأوضحت الشركة في البيان، أن المناقصة لمدة 5 سنوات، لافتة إلى أن الأرباح التشغيلية الناتجة عن المناقصة سوف يتم إدراجها ضمن البيانات المالية للشركة بداية عام 2018 وحتى عام 2023.

أعلنت شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن عن ترسية مناقصة تابعة لوزارة الكهرباء والماء على الشركة بقيمة 20.75 مليون دينار (69.3 مليون دولار).. وفقا لموقع مباشر.

وقالت الشركة في بيان للبورصة الكويتية، أمس الأربعاء، أن المناقصة خاصة بتنفيذ أعمال

بنسبة صعود بلغت 1.6 بالمئة

ارتفاع «السعري» ليصل إلى مستوى 6777.38 نقطة

الجلسة شهدت تداول 65.3 مليون سهم نمت عبر 2588 صفقة بقيمة 9.9 مليون دينار



جانب من تداولات البورصة

مالية مدرجة وأخرى غير مدرجة لصالح حساب إدارة التنفيذ في وزارة العدل.

وكانت شركات (ريم) و(هيومن سوفت) و(تمكين) و(المدينة) و(معدان) الأكثر ارتفاعا في حين كانت أسهم (الانصار) و(الامتياز) و(صناعات) و(أجوان) و(بنك وربة) الأكثر تداولا من حيث الكمية.

واستهدفت الضغوطات البيعية وعمليات جني الأرباح أسهم العديد من الشركات في مقدمتها (استهلاكية) و(العقارية) و(ك تلفزيوني) و(أسمنت أبيض) و(التعمير) في حين شهدت الجلسة ارتفاع أسهم 39 شركة وانخفاض أسهم 59 أخرى وسط ثبات أسهم 18 شركة من إجمالي 116 شركة تمت المتاجرة بها.

واستحوذت حركة مكونات مؤشر أسهم (كويت 15) على 7 مليارات سهم تمت عبر 675 صفقة نقدية بقيمة 4.4 مليون دينار (نحو 14.5 مليون دولار).

بشأن ترسية مناقصة بقيمة تتخطى مبلغ 20 مليون دينار (نحو 66 مليون دولار) لصالح وزارة الكهرباء والماء لمدة خمسة أعوام إضافة إلى إعلان بورصة الكويت عن تنفيذ بيع أوراق

الخميس إضافة إلى قرار وقف التداول في أسهم شركة (آبار) اعتبارا من يوم غد الخميس.

وتابع بعض المتداولين إفصاحا لشركة (الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن)

كما تابع هؤلاء اتمام عملية شراء لشخص مطلع على أسهم بنك الكويت الدولي علاوة على تذكير بورصة الكويت حول انسحاب شركة (نفثاس) من السوق اعتبارا من يوم غد

«كفيك» تعيد تصنيف استثمارات مالية بقيمة 7.3 مليون دينار

تسجيل أثر إعادة ذلك التصنيف على الأرصفة الافتتاحية للأرباح المرحلة كما في 1 يناير 2018.

وقالت الشركة إنه لا يوجد تأثير على إجمالي حقوق ملكية «كفيك»، حيث انخفضت الأرباح المرحلة للشركة بمبلغ 101.02 ألف دينار مع زيادة مقابلة بنفس المبلغ في حساب احتياطي إعادة تقييم الاستثمارات المالية المئوية رقم (39) والذي حل محله معيار التقرير المالي الدولي الجديد رقم (9).

وفقا لموقع مباشر.

وأوضحت الشركة في بيان للبورصة الكويتية، أمس الأربعاء، أنه تم إعادة التصنيف وفقا لمتطلبات ذلك المعيار الجديد والذي

أعلنت الشركة الكويتية للتحويل والاستثمار «كفيك» بإعادة تصنيف استثماراتها المالية والبالغة 7.32 مليون دينار (بخلاف محفظة القروض) والحاسب عنها وفقا لمعيار المحاسبة الدولي السابق رقم (39) والذي حل محله معيار التقرير المالي الدولي الجديد رقم (9).

وفقا لموقع مباشر.

وأوضحت الشركة في بيان للبورصة الكويتية، أمس الأربعاء، أنه تم إعادة التصنيف وفقا لمتطلبات ذلك المعيار الجديد والذي



شعار شركة كفيك

أصبح واجب التطبيق من 1 يناير 2018.

وأضافت الشركة بأنه سوف يتم

انخفاض الإيرادات يهبط بأرباح «جي إف إتش» السنوية 52 بالمئة



85 مليون دولار إجمالي التوزيعات المقترحة للمجموعة

بما يمثل تراجع بنسبة 92.07% مقارنة بأرباح قدرها 213.8 مليون دولار أمريكي خلال الربع الرابع من عام 2016.

وأعلنت المجموعة، في وقت سابق، عن تحقيق ربح صافي للمساهمين بقيمة 87.23 مليون دولار أمريكي خلال فترة التسعة الأشهر الأولى من عام 2017، بما يمثل زيادة بنسبة 2108%

أعلنت مجموعة جي إف إتش المالية GFH، المدرجة بكل من بورصة البحرين والكويت وسوق دبي المالي عن تحقيق تراجع بالأرباح السنوية خلال العام 2017 بنسبة 52%، مقارنة بأرباح العام 2016.

وبحسب بيان المجموعة الذي نشر على موقع سوق دبي، أمس الأربعاء، بلغ صافي قيمة الربح الصافي للمساهمين بالمجموعة نحو 104.18 مليون دولار أمريكي مقارنة بأرباح مقدارها 217.12 مليون دولار أمريكي في العام 2016.

وأوضحت بيانات المجموعة أن إجمالي الإيرادات انخفض إلى 204.4 مليون دولار مقابل 570 مليون دولار خلال عام 2016؛ نظرا لتضمن إيرادات العام السابق على إيرادات استثنائية من تسوية نزاعات قضائية بقيمة 464.6 مليون دولار.

وأعلنت المجموعة عن تحقيق ربح صافي للمساهمين بقيمة 87.23 مليون دولار أمريكي خلال الربع الرابع من عام 2017، بنتيجة في 31 ديسمبر 2017،

كينشاسا تنضم إلى شبكة وجهات فلاي دبي



إحدى طائرات فلاي دبي

وبهذه المناسبة قال غيث الغيث الرئيس التنفيذي لشركة فلاي دبي "تعد أفريقيا واحدة من الأسواق الواعدة الأسرع نموا وهي من هم الأسواق بالنسبة لدولة الإمارات وقد لمسنا تنسارعا في العلاقات التجارية خلال السنوات الماضية"، بسبب القرب الجغرافي من القارة وارتفاع الطلب على السفر جوا إلى أفريقيا نرى أن هذه الخدمة الجديدة التي كينشاسا ستلعب دورا هاما في دعم النمو المتسارع في العلاقات التجارية والسياحية خلال السنوات المقبلة".

أعلنت فلاي دبي أنها ستبدأ رحلات منتظمة إلى العاصمة الكونغولية كينشاسا اعتبارا من 15 أبريل برحلات يومية تتوقف في مدينة عنتيبي وستكون ضمن رحلات الرمز المشترك مع طيران الإمارات. وبذلك تكون فلاي دبي أول ناقلة في الإمارات تسير رحلات منتظمة إلى مطار (نيد جيلي) الذي يعرف أيضا بمطار كينشاسا الدولي حيث ستوفر الناقلة رحلات مباشرة من الإمارات والمنطقة إلى بوابة جديدة في وسط أفريقيا.

أرباح «السينما الكويتية» تتراجع 33 بالمئة.. وتوزيع 55 فلساً للسهم

التسعة الأشهر الأولى من العام الماضي، لتصل إلى 8.94 مليون دينار، مقابل أرباح بنحو 7.49 مليون دينار للفترة ذاتها من عام 2016.

وأوصى مجلس إدارة الشركة في اجتماعه الذي انعقد أمس الثلاثاء، بتوزيع أرباح نقدية للعام الماضي بنسبة 55% من القيمة الاسمية للسهم بواقع 55 فلساً لكل سهم. وأوضح التقرير أن الأرباح الموزعة تستحق للمساهمين المقعدين بسجلات الشركة في نهاية يوم الاستحقاق المحدد 15 يوم عمل بعد تاريخ انعقاد العمومية على أن يبدأ توزيع هذه الأرباح بعد 4 أيام عمل من نهاية تاريخ الاستحقاق.

وكانت عمومية الشركة اقوت، في مطلع إبريل الماضي، توزيع أرباح نقدية عن عام 2016 بنسبة 53% من القيمة الاسمية للسهم بواقع 53 فلساً لكل سهم.



أرباح الشركة ترتفع 9 بالمئة في العام الماضي

صافي أرباح استثمارات مالية بنحو 217%، ونمو مصاريف أنشطة أخرى بمعدل 38%.

كانت أرباح الشركة ارتفعت 19.4% في

أظهرت البيانات المالية لشركة السينما الكويتية الوطنية، تراجع أرباح الربع الرابع من العام الماضي بنسبة 33.2% على أساس سنوي.

وطبقاً لإفصاح الشركة للبورصة الكويتية، أمس الأربعاء، بلغت أرباح الفترة 1.23 مليون دينار (4.11 مليون دولار)، مقابل أرباح قدرها 1.84 مليون دينار (6.14 مليون دولار) بالربع الرابع من عام 2016.

كما أظهرت النتائج تحقيق الشركة أرباحاً سنوية للعام الماضي بقيمة 10.17 مليون دينار، مقابل أرباح بقيمة 9.33 مليون دينار في عام 2016، بنمو نسبته 9%.

وقالت الشركة، في بيان للبورصة، إن نمو أرباح الفترة يعود إلى ارتفاع إيرادات نشاط أخرى بنسبة 9% تقريباً، وارتفاع